Non solūm in nostra insula, verūm etiam in
 aliis regionibus, idem morbus notatur. In
 statutis a JOHANNA I., utriusque Siciliæ Re-
 gina, et Provinciæ Comite, de disciplina lupi-
 naris publici *Avenionensis*, anno 1347, sanc-
 tis, et linguâ vernaculâ scriptis, quartum caput
 ad hunc morbum spectat:

“ La Reino vol, que toutes Ious samdes la
 “ Baylouno et un Barbier deputat das con-
 “ souls visitoun todos las filios debauchados,
 “ que seran au Bourdeau, et si sen trobo
 “ qualcuno qu’abia mal vengut de paillardiso,
 “ que

“ que talos filios sian separados et lougeados
“ a part, afin que non las counougoun, per
“ evita lou mal que la jouinesso pourrie
“ prenre.”

Hoc statutum adeptus sum ab ASTRUC, a quo non citatum esset, si non dignum foret fide: ille auctor eruditus, et morbum a BECKETT descriptum, et in statuto supradicto notatum, vel ab illuvie processisse, vel lepræ formam quamdam fuisse, existimat. Neutra explicatio mihi sufficere videtur. Malum contagiosum fuit et cum ardore et calore genitalia pertentavit. Non ab illuvie talia indicia nasci solent, et lepra alias corporis partes præter genitalia affecisset. Concedendo morbum gonorrhœæ simillimum olim extitisse, multa ab antiquis scriptoribus excerpta facilè poterimus intelligere; nec necesse erit ut credamus Siphylidem per eandem annorum seriem sævisse.

Sed de hoc malo, vel gonorrhœæ nomine vel quolibet alio titulo designandum, jam satis dicitur; ad propositum nostrum nunc revertendum est.

Enumerare varias futesque theorias quas fingere medici voluerunt de ortu Siphylidis, longum foret et inutile pensum. Tres solæ opiniones notatu dignæ sunt :

1ma, Siphylidem, omnibus mundi seculis, nimis promiscui concubitūs pretium, extitisse.

2da, Hunc morbum intra tropicos indigenum, sed non in Europa notum fuisse ante finem decimi quinti seculi.

3ta, Hispanos, ab America redeuntes, hanc pestem in Europam intulisse, inde totum per orbem antiquum vulgavisse.

Quo fundamine nititur prima opinio videamus. Scriptores qui monstrare conati sunt Siphyliden antiquos non ignorâsse, ex priscis auctoribus adumbrationes cuiusvis mali excerpere, quas ad hunc morbum spectare putaverunt. Haud rarò paginæ notantur quibus dicitur lues depingi ; sed inventis locis citatis, difficillimum est similitudinem comprehendere. Exempli gratiâ : PLINIUS Siphylidem descriptsisse asseveratur ; quid capite notato

tato inveni, subjiciam*. “ Urinam cient ana-
 “ gallides acorique radicis decoctum, vel ipsa
 “ trita potaque, et omnia vesicæ vitia sanat :
 “ Et calculos, herba et radix cotyledonis. I-
 “ tem, genitalium inflammationem omnem,
 “ pari pondere caulis seminis et myrrhæ.
 “ Ebulum teneris cum foliis tritum ex vino
 “ potum, calculos pellit : Impositum, testes
 “ sanat ; genitalium nomas, hypocistis alba.”